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Anotace

Název: Filosofické aspekty pojetí člověka u Friedricha Nietzscheho

Diplomová práce 2007, České Budějovice

Vypracovala: Eva Přikrylová

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Miroslav Sapík, PhD.

Cílem této diplomové práce je přednést a odhalit život a dílo jednoho

z nejvýznamnějších a nejkontroverznějších světových filosofů,

Friedricha Wilhelma Nietzscheho. Je rozdělena na dvě hlavní části.

První část se zabývá představením velmi zajímavého života

Nietzscheho, protože jeho filosofické myšlenky se často spojují s

důležitými událostmi v jeho životě. Dále navazujeme stručným

rozborem jeho děl, které jsme rozčlenili do několika vývojových etap.

V druhé části nalezneme interpretaci pro Nietzscheho zásadních

pojmů, kterými jsou člověk (jako jedno z hlavních témat jeho prací) a

nadčlověk. Obsahem této části je tudíž seznámení s těmito pojmy, jejich

rozbor a v neposlední řadě uvedení na pravou míru jistých mýtů.
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Annotation

The main task of this diploma thesis is to present and to reveal a life and

work one of the most important and the most controversy philosoph in the

world, Friedrich Wilhelm Nietzsche. This thesis is divided into two parts.

The first part aims to introduce Nietzsche´s interesting life because his

philosophical ideas are associated with the important events of his life. The

following chapter, which is divided into several etaps, is about Nietzsche´s

work.

The second part presents the interpretation of concepts about human (this is

one of the main themes of Nietzsche´s works) and „übermensch“ of Nietzsche.

This part includes introduction of this concepts, their analyze and correction of

some myths.
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1. Úvod

„Nejsilnější člověk na světě je ten, kdo je nejvíce sám.”

(Henrik Ibsen)

Výše uvedený citát Henrika Ibsena můžeme brát jako výpověď o

Nietzscheho životě, a v podstatě o Nietzschem samotném. I přesto, že

tohoto člověka dodnes považujeme za jednoho z nejvýznamnějších a

nejvlivnějších myslitelů 19. století a že život prožil obklopen lidmi, ve

své podstatě byl téměř neustále osamocen. Význam filosofie Friedricha

Nietzscheho si bohužel uvědomujeme až dnes. Jak to již bývá, jako i

ostatní géniové, byl ve své době hluboce nedoceněn. Nebyl schopen

navázat úzký a lidský vztah s někým dalším, což se odráželo v jeho

profesním, a koneckonců i milostném životě. Snad právě tyto aspekty

podpořily jeho myšlenky a teze, a to jim dodalo stálý nádech

výjimečnosti. Bohužel ruku v ruce se objevuje i nepochopení jeho

filosofie. Ale Nietzscheho samota ani nedocenění ze strany odborného

světa či veřejnosti jej neučinila zahořklým či bezradným. Naopak

Nietzsche se nikdy nevzdával a po každém pádu vstal a hrdě a se ctí

kráčel výše ke svým ideám (svou nemoc i samotu bral vždy jako dar), a

proto je ve své podstatě jedním z nejsilnějších lidí.

Cílem této diplomové práce je přiblížit postavu Friedricha Wilhelma

Nietzscheho. Jde především o to, postihnout jeho zásadní filosofické

pojmy člověk a nadčlověk. Téma člověka nás totiž provází celým jeho

filosofickým systémem. Pokusíme se tedy postihnout a určit jednotlivé

aspekty člověka v díle Friedricha Nietzscheho. Pro zpracování této

diplomové práce jsme použili metodu komparativní.
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 První část této diplomové práce se zaměřuje na život Friedricha

Nietzscheho, poukazuje na vliv některých životních událostí, které se

významově odráží v jeho filosofickém díle. Je tedy zřejmé, že přiblížení

jeho života má v této práci své opodstatnění. Tematicky v této části

upozorňujeme na Nietzscheho jednotlivá díla, která jsou propojena s

obdobími jeho života.

V druhé části diplomové práce jsou rozebírány a analyzovány

významově nejdůležitější myšlenky o člověku a nadčlověku. V

neposlední řadě ukazujeme i souvislosti s ostatními pojmy z

Nietzschovy filosofie. Všechny naše teze jsou hojně podporovány

vhodnými ukázkami z děl Friedricha Nietzscheho.
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2. Život Friedricha Wilhelma Nietzscheho

„Život – to je dlouhá smrt.”

(Friedrich Nietzsche)

2.1 Dětství

Nietzsche vždy patřil, a nadále patří, k nejzajímavějším a

nejvlivnějším osobnostem novodobé filosofie. Nietzschova koncepce

filosofického učení byla nová, velmi nečekaná a dodnes pro mnoho

čtenářů těžko srozumitelná. Později byla jeho filosofie výrazně zneužita

nacismem, ale o tom bude pojednávat jiná část této diplomové práce. Již

předem musíme však říci, že Nietzschovy myšlenky neměly s touto

ideologií nic společného a sám byl proti myšlence antisemitismu. Na

počátku diplomové práce bude podán stručný příběh Nietzschova

života, a s tím naznačíme i souvislost jeho myšlenek. Je jistě možné

analyzovat výhradně dílo, a mnohé významné studie to potvrzují, ale

filosofické problémy objevující se v jeho díle však nepostrádají u tohoto

autora osobní motivaci - která je bezesporu stejně důležitá. Proto je pro

tuto práci nutné poznat okolnosti Nietzschova života. I když Nietzsche

tvrdí: „Jedna věc jsem já a druhá moje spisy.“ 1

Můžeme začít již od jeho narození, jelikož mělo určitým způsobem

symbolický nádech. Nietzsche se narodil dne 15. října 1844 v Durynsku

ve vesnici Röcken, přesně ve stejný den jako pruský král Friedrich

Wilhelm IV. Nietzsche. Byl synem evangelického pastora v saském

Röckenu, a proto při křtu dostal obě panovníkova jména - Friedrich

Wilhelm. Každé narozeniny mohl tedy prožívat ve všeobecné slavnostní

1 Nietzsche, F. W.: Ecce Homo. J. W. Hill, Olomouc 2001, s. 48 (resp. v jiném překladu
„Jedno jsem já, druhé jsou moje spisy“)
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atmosféře - například i školy dostávaly v tento významný den volno.

Společný osud je provázel i nadále, když o třináct let později propukla u

krále Friedricha Wilhelma IV. duševní choroba. Tato nemoc totiž ještě

dříve postihla i Nietzschova otce. Pastor Carl Ludwig Nietzsche zemřel

tedy necelý rok po revolučních událostech roku 1848 ve věku 36 let.

Diagnostikovanou příčinnou jeho úmrtí bylo tehdy měknutí mozku.

Tajemný oblak otcovy předčasné smrti se bude pak nad Nietzschem

vznášet po řadu ledujících let a nejvíce ho bude tížit obava ze stejného

osudu. Po vnější stránce s sebou smrt otce přinesla ztrátu důvěrného

okolí (přestěhování rodiny), závažnější však byly psychické následky.

Pomalé, bolestivé umírání otce, bezmocné zoufalství matky a ostatních

příbuzných vyvolalo zřejmě u 4-5letého chlapce těžkou krizi, která

způsobila i první trhlinu v jeho dětské víře.

„Můj otec narozen 1813, zemřel 1849. Nežli převzal farní úřad…, žil

několik let na altenburském zámku a vyučoval tam všechny čtyři princezny…

Byl naplněn hlubokou pietou k pruskému králi Friedrichu Vilémovi Čtvrtému,

od něhož také dostal svůj farní úřad, události r. 1848 ho nesmírně zarmoutily.

Já pak, narozen v den narozenin jmenovaného krále, 15. Října, dostal jsem, jak

se slušelo, hohenzollernská jména Fridrich, Vilém. Volba tohoto dne měla

nesporně jednu výhodu: moje narozeniny byly po celé mé dětství svátkem. –

Považuji za velikou výsadu, že jsem měl takového otce. Zdá se mi dokonce, že

se tím vysvětlují všechny výsady, které jinak mám – nečítaje v to život, veliké

přisvědčení životu. Především to, že pro mne není třeba úmyslu, nýbrž jen

sečkání, abych vstoupil mimovolně do světa vysokých a jemných věcí: jsem tam

doma, tam teprve se uvolní má nejvnitřnější vášeň. Není dojista nespravedlivý

obchod, že jsem tuto výsadu málem zaplatil životem. – kdo má jen trochu

rozumět mému Zarathustrovi, musí snad být podobně podmíněn, jako já –

jednou nohou na onom břehu života…“ 2

2 Nietzsche, F.W.: Ecce Homo. J. W. Hill, Olomouc 2001, s. 19
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Rodina se po smrti Carla Ludwiga Nietzscheho přestěhovala do

Naumburgu. Nietzsche byl obklopen samými ženami - matkou, sestrou,


[…]


snu probudil, ale jen k vědomí, že právě sním a že musím snít dál, nemám-li

zahynout: jako musí snít náměsíčník, aby se nezřítil dolů. Čím je mi teď

„zdání“! Věru nikoliv protikladem jakési substance, - co dokážu vypovědět o

substanci, než právě predikáty jejího zdání! A není věru ani neživou maskou,

kterou bychom nějakému neznámému X mohli nasadit a zase snadno sejmout!

Zdání je pro mě to, co vskutku působí a žije, jde přitom ve výsměchu sobě

samému tak daleko, že mi dává pocítit, že tu není nic víc než zdání a bludné

světlo a tanec duchů, - a že mezi všemi těmito snícími já, „poznávající“, tančím

svůj tanec, že i poznávající je prostředkem, jak pozemský tanec prodloužit, a

patří tudíž k pořadatelům slavnosti bytí, a že ona vznešená důslednost a

spojitost všech poznatků možná je a bude tím nejvyšším prostředkem, jak

zachovat všeobecnost snění a všestranné dorozumění mezi všemi těmito snílky

navzájem, a tím i trvání snu.“70

„Mluvíš tedy sama k sobě, ó má duše, a proto se chceš raději usmívat než

svěřit se svým utrpením,“ zpívá Zarathustra.71

„Smát se znamená mít potěšení ze škody, ale s dobrým svědomím.“72

U Nietzscheho se tedy objevuje i další pojem, který nazývá zdání. Zdání

nechápe jako protiklad, jako něco nadpozemského, spíše naopak je živoucí,

neustále se opakující, vyskytující se všude kolem nás.

69 Nietzsche, F. W.: Radostná věda. Československý spisovatel, Praha 1992, s.253
70 Nietzsche, F. W.: Radostná věda. Československý spisovatel, Praha 1992, s.71
71 Nietzsche F. W.: Tak pravil Zarathustra. Votobia, Olomouc 1995, s. 232
72 Nietzsche, F. W.: Radostná věda. Československý spisovatel, Praha 1992, s.146
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6. Závěr

V životě Friedricha Nietzscheho můžeme pozorovat několik velmi

pozoruhodných událostí, které významně ovlivnily jeho myšlení a celou

filosofii. Mezi těmito životními situacemi můžeme spatřovat samotné narození

Nietzscheho, brzké úmrtí otce na nemoc, která shodou okolností postihla jak

pruského krále, tak i Nietzscheho, dětství prožil v okruhu samých žen. I proto

se ve svém životě obracel k významným osobnostem mužského pohlaví, jako

byl Schopenhauer, Wagner, Ritschl.

V Nietzscheho díle se odráží hlavní události jeho života, které ho formovaly

a utvářely jeho zvláštní filosofii. Své myšlenky shromáždil do svého velmi

rozsáhlého díla, ke kterému můžeme zařadit i jeho podrobně vedenou

korespondenci. I z tohoto důvodů lze jen velmi těžko odhadnout, kolik toho ve

skutečnosti Nietzsche za svůj život napsal. První své dílo napsal již ve čtrnácti

letech v roce 1858 a byla to autobiografie „Z mého života”. Posledním dílem

bývá označována „Vůle k moci”, která již ale není autorizována Nietzschem,

ale je kompilací jeho textů a tezí, které sestavila jeho sestra Elizabeth

Fösterová – Nietzschová.

K jeho nejznámějším a nejdiskutovanějším dílům patří „Tak pravil

Zarathustra” (první dva díly 1883, díl třetí 1884, díl čtvrtý 1892). Dílo,

které i Nietzsche řadí ke svým nejlepším, je často jediné, které jeho

čtenáři vůbec znají. Ale znalost tohoto díla čtenářům nikdy nemůže

ukázat pravou tvář jeho filosofie a odkrýt veškeré jeho myšlenky.

Zarathustra patří k jeho temné filosofii a kvůli jeho složitosti se lidé

často od Nietzscheho odvracejí a znají pouze název tohoto díla bez

hlubšího porozumění.

Téma člověka prostupuje celým jeho dílem, stále se k nám vrací ve

filosofických aspektech v jeho jednotlivých teoriích. Svým pojetím

člověka se ale odlišuje například od filosofie existencialistů (např.
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Kierkegaarda, Sartra nebo Camuse). Z antropologického hlediska má

pro Nietzscheho svět lidský charakter a jelikož člověk nemůže ze své

existence vystoupit, musí být svět pozorován pouze skrze něj. Dále se

zaměřujeme na Nietzscheho jako na filosofa života, za kterého se sám

považoval. Člověk má být odvážným hledačem pravdy a této odvahy si

na něm nejvíce cení. Zaobíráme se i dalšími aspekty v jeho filosofii,

jako jsou metafyzický a z pohledu filosofie dějin a filosofie jazyka.

Dále se v diplomové práci zabýváme pojmem nadčlověk, který je pro

Nietzscheho tak významný. Tento výraz použil již v raném věku, ale

poprvé se vyskytl u řeckého dramatika Luciana. Nadčlověka nechápe

jako nějakou direktivní sílu, které se máme podřídit, ale naopak jako

směr, kterým se člověk má ubírat. Nadčlověk je přítel, který lidem

ukazuje správnou cestu. Je to pro člověka jakýsi ideál. Nadčlověk je

aktivním bojovníkem, jehož příchodem se celý svět zdokonalí.

Neznamená to ovšem konec dějin, jak bychom si mohli myslet. I zde

Nietzsche uplatňuje myšlenku o věčném návratu stejného.

Friedrich Nietzsche nás může a stále má čím překvapovat. V této diplomové

práci jsme se snažili nastínit alespoň některé okamžiky jeho života a filosofie.

Uvědomujeme si, že pojmout a vytvořit ucelený obraz nelze. Při vypracovávání

této diplomové práce jsem ovšem sama pro sebe objevila sama Fridricha

Wilhelma Nietzscheho - jiného než jsem ho dosud znala…
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