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 Autorka Eva Přikrylová chce být ve své diplomové práci nikoli pouze popisující, ale
zejména kritická. Ač je téma známé, o tom, jak důležitá je znalost děl Friedricha Nietzscheho
pro důkladnější porozumění jeho koncepce člověka, nepochybuje ani autorka.
Diplomová práce je zejména ve své první části shrnutím života, díla i některých názorů
mimořádně originálního filosofa, který se na problém člověka dívá v několika kontextech.
V některých pasážích druhé části je zbytečně na minimum redukována diskuse s různými
výklady určitého problému v primární a sekundární literatuře. Vedle koncepce nadčlověka se
v diplomové práci mohlo ve větší míře objevovat téma tzv. posledního člověka /der letzte
Mensch/.
Původní autorčiny myšlenky se nacházejí zejména v kapitole nazvané Filosofické
aspekty Nietzscheho pojetí člověka.
Výsledkem je poměrně zdařilá diplomová práce, která stojí kdesi uprostřed mezi
popularizací a učebnicí. Zvláštní pozornost si zaslouží místa, kde má Eva Přikrylová sama za
sebe co říci k významným problémům vztahu filosofie a literatury, jednak a především místa,
kde ukazuje vztah intelektuálních schopností a literárního mistrovství Friedricha Nietzscheho.
Z formálních připomínek upozorňuji autorku na nejednotnost psaní jména Friedrich
/nikoli Fridrich/. Samozřejmě by pozitivnímu hodnocení celé práce ještě více prospělo, kdyby
autorka alespoň některé části děl F. Nietzscheho prostudovala i citovala z německých textů/
ocenila by mimo jiné i schopnost F. Nietzscheho pracovat se zvukovou stránkou jazyka/.
Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

V Českých Budějovicích 21. 5. 2007 PhDr. Helena Pavličíková, CSc.